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 های جنسیتی در نوجوانان: نقش  تفاوت باورهای فراشناختیهای شخصیت و رابطه بین ویژگی

 3، جعفر ثمری صفا2، نسرین فخاریان1دکترمریم صادقی فرد

 چکیده

ای جنسیتی هبا در نظر گرفتن تفاوت باورهای فراشناختیهای شخصیت و پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین ویژگی هدف:

آموزان دانش توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری این پژوهش، شامل کلیهروش پژوهش،  روش:در نوجوانان انجام شد. 

نفر از نوجوانان  300امل بود. حجم نمونه ش 96-97ساله حاضر در مدارس استان تهران در سال تحصیلی  18تا  12دختر و پسر 

 150سر شامل آموز پنفر و دانش 150آموز دختر شامل دو گروه )با در نظر گرفتن جنیست( دانش آموز بود که به صورتدانش

آموزان به ابزارهای های ورود و خروج به پژوهش انتخاب شدند. این دانشگیری در دسترس و با توجه به ملاکنفر و به روش نمونه

باورهای  ( و پرسشنامه2003انان )باربارانلی و همکاران، پژوهش شامل پرسشنامه پنج عامل بزرگ شخصیت کودکان و نوجو

استفاده همبستگی  ست آمده، از روش آماریهای به دپاسخ دادند. برای تجزیه و تحلیل داده (2003و همکاران،  ولز) فراشناختی

نیز دختر و  نان پسر وهای شخصیتی نوجوابین ویژگی های این پژوهش حاکی از آن بود که به طور کلییافتهها: یافتهشد. 

ر دختران و پسران د باورهای فراشناختیهای شخصیتی و رابطه بین ویژگیچنین، همها رابطه وجود دارد. آن باورهای فراشناختی

باشد، می به خصوص در دوران نوجوانی که دوره حساسی باورهای فراشناختیاهمیت با توجه به  گیری:نتیجهمتفاوت است .

واند سبب بهبود تخود میهای شخصیت است ها ویژگییکی از آنتواند بر این روابط اثر گذارد و عواملی که می شناخت و بررسی

 ارائه راهبردهای درمانی منجر شود.تواند به گردد، می نوجوانهای منفی در شخصیت و تغییر ویژگی

 شخصیت، نوجوانان.های ، ویژگیباورهای فراشناختیهای جنسیتی، تفاوت ها:کلید واژه
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 مقدمه

عاطفی، محیطی و یک دوره پویا و هیجانی، برای افراد است که  -دوره ایجاد تغییرات جسمی، شناختی، اجتماعی نوجوانی

شامل افزایش توانایی در تفکر، شروع بلوغ و تغییر در روابط با خانواده، دوستان، مدرسه و اجتماع، انتظارات همسالان، خانواده و 

های عاطفی و اجتماعی جدید، مدیریت تکالیف زندگی بدون ها، تلاش در جهت کسب نقشهای خانوادگی، مسئولیتجامعه، نقش

گیری جدیدی برای آینده به عنوان بزرگسالان مستقل و مولد است وابستگی بیش از حد به افراد دیگر و ایجاد جهت

گیری شیوه تصمیم ،باورهای فراشناختیو  ل مختلفی از جمله هیجاناتعوام(. 2013، 5؛ بالتس و اسچی2013، 4)کجیتسیباسی

، 6نماید )هولمیلاها در حیطه فردی و اجتماعی را مشخص میچنین میزان سلامت آننوجوانان در امور تحصیلی، شغلی و هم

2005 .) 

های آن ها گرفتار می شوند که فراشناخترویکرد فراشناختی بر این باور است که افراد به این دلیل در دام ناراحتی هیجانی 

های منفی و تقویت باورهای های درونی منجر می شود و این امر موجب تداوم هیجانبه الگوی خاصی از پاسخ دهی به تجربه

ی در کل یفراشناختمدل فراشناختی یک چارچوب (. 1391منفی می گردد )مقتدائی، صالحی، سلامت، محمدیان و هونجانی، 

کند که اختلالات روانی )اختلال دهد. این مدل پیشنهاد میپذیری، ایجاد و حفظ اختلالات روانی ارائه میسازی آسیبمفهوم 

خلقی، اختلال وابستگی به مواد و غیره( از طریق الگوهای پایدار تفکر )نگرانی یا نشخوار فکری(، راهبردهای توجهی مرتبط با 

شوند و باورهای فراشناختی مثبت )سودمند بودن نگرانی( و باورهای ایجاد و حفظ مینظارت و تهدید، اجتناب و سرکوب فکر 

انجامد که این نشانگان باعث شکست در اصلاح توجهی می-فراشناختی منفی )مضر بودن نگرانی( به تشکیل یک نشانگان شناختی

توجهی شامل  –د. به عبارتی نشانگان شناختی گردباورهای ناسازگار با خود و افزایش دسترسی اطلاعات منفی درباره خود می

مفید از یک الگوی تفکر مداوم و پایدار است که شامل نگرانی یا نشخوار فکری، توجه متمرکز بر تهدید و رفتارهای مقابله ای غیر

بینی برای پیشتلاش برای سرکوب افکار، تجزیه و تحلیل کردن تجارب برای یافتن راه حل، یا تلاش جمله وابستگی به مواد، 

شناختی، های روانبه ساختار 9باورهای فراشناختی(. 2007، و ولز 8زاندورت،  7سپداا؛ 9200)ولز،  گرددمیاتفاقات در آینده 

(. 2003، 12؛ هاتن11و کارترایت 10دانش، وقایع و فرایندهایی اشاره دارد که در کنترل، اصلاح و تفسیر تفکر مشارکت دارد ) ولز

)صالحی، موسوی، ساریچلو و قافله باشی،  شخصیت است هایویژگی،بر باورهای فراشناختی تاثیر دارد که از جمله عواملی 

1394.) 

؛ هیوی و ویسرز، 1996ساختار کلی شخصیت شامل پنج عامل کلی است که به پنج عامل بزرگ اشاره دارد )کارور و شیّر، 

رنجورخویی، عقلانی گشودگی )باربارانلی، کاپرارا  یی، سازش یافتگی وظیفه شناسی، روان(. این عوامل عبارتند از: برونگرا1997

                                            
4 Kagitcibasi 
5 Baltes & Schaie 
6 Holmila 
7 Spada  
8 Zandroot  
9 meta-cognitive beliefs  
10 Wells  
11 Cartwright  
12 Hatton   
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ذکور در نوجوانان نیز وجود (. تحقیقات نشان داده است که پنج عامل م2008؛ باربارانلی و همکاران، 2003، 13رباسکا و پاستورلی

رنجور تمایل عمومی به تجربه نشان داد که افراد روان ها بر روی صفات شخصیت(. پژوهش2015، 14)کوکینوس و مارکوسدارد 

دارند و به شکل فراگیر احساس خشم، برانگیختگی  عاطفی عواطف منفی از جمله ترس، اندوه، احساس گناه، ناسازگاری، عدم ثبات

در افرادی که با این افراد  هراهبردهای ناسازگارانتواند باعث کنند که این میو سردرگمی را نسبت به ارتباط با دیگران تجربه می

جویی هستند، در روابط بین افرادی که دارای صفت شخصیتی توافق(. 2015در تعامل هستند، شود )کوکینوس و مارکوس، 

چنین . هم(2009؛ هاستینگ و انیل، 2008)باربارانلی و همکاران، هماهنگی بیشتری با دیگران دارند فردی، رفتارهای تعاونی و 

های اجتماعی و پیشرفت شناسی احتمال تجربه عواطف مثبت در موقعیتاند که سازگاری و وظیفهها نشان دادهبررسیبرخی از 

 (. 2005، 15دهد )گوتیرز، جیمنز، هرناندز و پونتهرا در روابط بین فردی افزایش می

گذارد، جنسیت است )دلگادو، ثیر میو خصوصیات شخصیتی تا باورهای فراشناختیاز طرف دیگر از جمله عواملی دیگری که بر 

لو، ؛ تقی2008فرناندز،  -لوپز، اینگلز و گارسیا -؛ گارسیا2015، 16مونتیگودو -فرناندز و مارتینز -هوگان، اینگلز، هیدالگو، گارسیا

قیاس کلی روابط های جنسیتی را در م( نقش تفاوت1390لو و همکاران، (. نتایج مطالعه )تقی1390نیا، شکری، طولابی و تقوایی

ورزی، روابط با غیرهمجنس، صحبت کردن در جمع، روابط خانوادگی و های چندگانه آن که شامل جرأتبین فردی و زیرمقیاس

باشد، آشکار ساخت. این پژوهشگران نشان دادند که نمره کلی مشکلات بین فردی در دختران بیشتر از های نزدیک میدوستی

های مشکلات بین فردی بیشتر از پسران است. نمرات مشکلات بین فردی دختران در زیرمقیاسپسران است. علاوه بر این 

های برانگیزاننده اضطراب اجتماعی های جنسیتی و سنی در موقعیتچنین در یک مطالعه دیگر که با هدف بررسی نقش تفاوتهم

ادند که در اضطراب اجتماعی نمره دختران به طور معناداری در گروهی از نوجوانان دختر و پسر اسپانیایی انجام شد، نتایج نشان د

های جنس و سن ورزی، رابطه با غیرهمجنس و صحبت در جمع، عاملبیشتر از پسران است. به علاوه در زیرمقیاس جرأت

متفاوت است های جنسی های سنی مختلف و در گروهنوجوانان کنش تقابلی دارند، یعنی الگوی تحول روابط بین فردی در دوره

اینگلز،  لو،های مختلف در مورد روابط بین فردی نوجوانان اسپانیا )زو، ها در فرهنگ(. پژوهش2008لوپز و همکاران،  -)گارسیا

های دهنده آن است که این مفهوم به الگوهای فرهنگی غالب در جوامع مختلف درباره تفاوت( نشان2006، 17هیدالگو و لاگرکا

( نشان داد که نوجوانان پسر به صورت کلی در روابط بین 2015های دلگادو و همکاران ). نتایج پژوهشجنسیتی وابسته است

ورزی است بهتر از دختران هستند و دختران در روابط احساسی و خانوادگی نمره بالاتری نسبت به پسران فردی که نیازمند جرأت

 کسب کردند. 

های شخصیت بیشتر در سطح افراد بزرگسال و یا کودکان و نوجوانان بررسی ویژگیدهند که با این حال، این نتایج نشان می

فعالی، اضطراب اجتماعی، نوجوانان تک والدینی و ... بوده در معرض خطر زیاد مانند کودکان مبتلا به اختلالات رفتاری، بیش

های جنیستی با در نظر گرفتن تفاوت ختیباورهای فراشناهای شخصیت با است و کمتر پژوهشی به بررسی رابطه بین ویژگی

چنین با است. هم بوده نوجوانان ویژهبه از جامعه خاص اقشاری نه و عمومی جمعیت درباره بیشتر شده انجام مطالعات پرداخته و

زندگی بینی روابط اجتماعی و کیفیت های شخصیتی در پیشبا در نظر گرفتن ویژگی جه به اهمیت باورهای فراشناختیتو

                                            
13 Rabasca & Pastorelli. 
14 Kokkinos & Markos 
15 Gutierrez , Jimenez, Hernandez & Puente 
16 Delgado, Hugon, Ingles, Hidalgo, Garcia-Fernandez & Martinez-Monteagudo 
17. Zhou, Li, Xo, LaGreca 
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شناسی اجتماعی )کلارک و ( و آسیب18،1990های هیجانی منفی )واگن و لانسلوتا(، تجربه2001تحصیلی )ولس و همکاران، 

نوجوانان را هدف قرار دهد،  باورهای فراشناختی( در نوجوانان، وجود تحقیقات بنیادین که مشکلات مربوط به 1996، 19کریسکی

ا به صورت بهنجار در نوجوانان هموار سازد. به همین منظور مطالعه حاضر با هدف بررسی تواند راه گسترش این توانایی رمی

 های جنسیتی در نوجوانان انجام شد.با نظر گرفتن تفاوت باورهای فراشناختیهای شخصیت و رابطه بین ویژگی

 روش پژوهش

ساله  18ا ت 12آموزان دختر و پسر توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش حاضر را کلیه دانش حاضر پژوهش

 12دانش آموز دختر و پسر  300دادند. حجم نمونه شامل تشکیل می 96-97حاضر در مدارس استان تهران در سال تحصیلی 

 150سر شامل آموز پنفر و دانش 150آموز دختر شامل ( دانشساله بود که به صورت دو گروه )با در نظر گرفتن جنیست18تا 

-رود شرکتوهای های ورود و خروج به پژوهش انتخاب شدند. ملاکگیری در دسترس و با توجه به ملاکنفر و به روش نمونه

قید حیات باشند  دو درها )یعنی پدر و مادر( هر سال باشد، مراقبین آن 18تا 12آموز بین کنندگان به پژوهش شامل: سن دانش

ختلالات اسال باشد، دارا بودن  12آموز کمتر از های خروج شامل: سن دانشو عدم وجود اختلالات روانشناختی و ملاک

ات نباشند و ها )پدر یا مادر( در قید حیآموز(، مراقب آن)با پرسش از مشاور مدرسه در خصوص وضعیت دانش  روانشناختی

)این مناطق به  6و  2و  1مدرسه دخترانه و پسرانه مناطق  110بدین منظور ابتدا از بین راقبت کند. ها مشخص دیگری از آن

انتخاب  مدرسه نیز به صورت در دسترس 18مدرسه و در مجموع  6صورت در دسترس انتخاب شدند( شهر تهران از هر منطقه 

تعداد  دند کهشگیری انتخاب آموز جهت نمونهدانش 307اد شدند و در مرحله دوم به طور تصادفی از هر مدرسه یک کلاس و تعد

دند. میانگین نفر نمونه پژوهش را تشکیل دا 300نفر به دلیل ناقص پر کردن پرسشنامه از پژوهش حذف شدند و در مجموعه  7

انواده بودند، اول خآموزان جز فرزندان درصد این دانش 35بودند.  68/14و برای پسران  45/14سنی این تعداد برای دختران 

به دست آمده  شناختیچنین اطلاعات جمعیتدرصد جز فرزندان آخر خانواده بودند. هم 8/46درصد جز فرزندان میانی و  20/18

 7/13اشتند، کنندگان در سطح اقتصادی خوب جامعه قرار ددرصد شرکت 56ها نشان داد که از نظر وضعیت اقتصادی از نمونه

چنین ردند. همدرصد خود را از نظر اقتصادی در حد متوسط بیان ک 3/30حد متوسط )ضعیف( قرار داشتند و تر از درصد پایین

یپلم، درصد مادران فوق د 6/10درصد پدران و  4/5درصد مادران دیپلم،  2/17درصد پدران و  1/13از نظر تحصیلات، 

درصد  2/4درصد مادران فوق لیسانس و  9/3درصد پدران و  8/6درصد مادران لیسانس،  15درصد پدران و  22

 درصد مادران دارای تحصیلات دکتری بودند. 8/1پدران و 

پرسشنامه پنج عامل بزرگ (: 2003پرسشنامه پنج عامل بزرگ شخصیت کودکان و نوجوانان )باربارانلی و همکاران، 

باشد که برای کودکان رگ شخصیت میدهی برای ارزیابی پنج عامل بز(، یک مقیاس خود گزارش20C-BFQشخصیت کودکان )

آن را در ایتالیا تدوین  2003باشد که باربارانلی و همکاران در سال آیتم می 65و دارای  باشدسال و بالاتر دارای کاربرد می 8

، 21(. پرسشنامه پنج عامل بزرگ برای سنجش عوامل پنج گانه شخصیت )وظیفه شناسی1392اکبری و همکاران، کردند )علی

                                            
18 Vaughn & Lancelotta 
19 Clark & Kirisci 
20. Big Five Questionnaire For Children 
21. Conscientiousness 
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( در کودکان و نوجوانان طراحی شده است که برای هر 25و سازش یافتگی 24، ثبات هیجانی23گرایی، برون22عقلانی/ گشودگی

= خیلی زیاد(  5= خیلی کم، 1ای )درجه 5گذاری این پرسشنامه در قالب مقیاس لیکرت آیتم وجود دارد. نمره 13عامل تعداد 

(. اعتبار و روایی این مقیاس 2003است )باربارانلی و همکاران،  65الی  13مره هر عامل شود. بنابراین حداقل و حداکثر نانجام می

و  93/0( ضریب همسانی درونی 2003های مختلف بررسی و تایید شده است، باربارانلی و همکاران )به طور وسیعی در پژوهش

وبی از روایی و پایایی این آزمون به عمل آمده است. های خارجی حمایت خبرای آن ذکر کردند. در پژوهش 88/0اعتبار بازآزمایی 

( که در نمونه نوجوانان هلند انجام شد، مشخص شد که پرسشنامه پنج عامل بزرگ کودکان 2005در پژوهش موریس و همکاران )

زیرمقیاس ( داشت. همسانی درونی )آلفای کرونباخ( JEPQ) 26و نوجوانان روایی همزمان بالایی با پرسشنامه شخصیت آیزنگ

آموزان مقطع متوسطه، نتایج  نشان ای از دانشبودند. در ایران نیز در پژوهشی بر روی نمونه 83/0الی  71/0بین  BFQ-Cهای 

، 72/0پذیری ، توافق65/0، برونگرایی 78/0، با وجدان بودن 74/0ثباتی هیجانی داد که ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه برای بی

چنین در پژوهش (. هم1392باشد که نشانگر پایایی بالای این آزمون است )یوسفی و ملا علیزاده، می 72/0هوش/ گشودگی 

( انجام شد نتایج نشان داد که ضریب پایایی پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ 1392اکبری و همکاران )دیگری که توسط علی

باشد. تحلیل عوامل به روش حداکثر درست نمایی می96/0تا  92/0ه از ها در دامنمقیاسو برای خرده 825/0برای کل مقیاس 

کنند. در درصد از واریانس کل را تبیین می 47/60باشند که به طور کلی نشان داد که مقدار ویژه تنها پنج عامل قابل توجه می

نتایج ضریب آلفای کرونباخ برای کل  پژوهش حاضر نیز برای بررسی پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده شده که

 به دست آمده است. 89/0مقیاس 

های آن مقیاس است و گزینهخرده 5گزینه و  30این پرسشنامه دارای  :(MCQ-2730فرم کوتاه پرسشنامه فراشناخت )

سنجی مشابه فرم روانهای . فرم کوتاه پرسشنامه با ویژگی(1997)ولز،  شوندای لیکرت محاسبه میدرجه 4از طریق مقیاس 

خرده مقیاس که عبارتند  5است. این پرسشنامه ابعاد فراشناختی را در ( ساخته شده2003اولیه، توسط ولز، کارترایت و هاتون )

در مورد افکاری مانند تنبیه،  باورهای مثبت در مورد نگرانی، باورهای منفی در مورد نگرانی، اطمینان شناختی، باورهای منفی از:

دهد که فرم کوتاه پرسشنامه ساختار . تحلیل عاملی نشان می(1390)ولز،  شناختی را بررسی می کند خودآگاهیافات و ...، و خر

است. در رابطه با روایی گسترده %93تا  %72های آن از مقیاساست. ضریب آلفای کرونباخ خردهعاملی فرم بلند را حفظ کرده

های مرتبط از لحاظ نظری مشاهده شده و ساختار عاملی آن مجددا مقیاس و یاس پرسشنامهمقسازه، همبستگی مثبتی بین خرده

های (. ویژگی1390) ولز،  های پرسشنامه به درمان فراشناختی پاسخگو و حساس است است. همچنین خرده مقیاستایید شده

است. در تحقیق مورد بررسی قرار گرفته (1387زاده دستگیری )سنجی این مقیاس در نمونه ایرانی نیز توسط شیرینروان

 %83تا  %59های آن در دامنه مقیاسو برای خرده %91زاده دستگیری، ضریب آلفای کرونباخ کل مقیاس در نمونه ایرانی شیرین

ناپذیری و خطر، های اصلی با چرخش پنج عامل واریماکس برای مهاراست. تحلیل عاملی به روش تحلیل مولفهگزارش شده

                                            
22. Intellect / Openness 
23. Energy/ Extraversion 
24. Emotional instability 
25. Agreeableness 
26. Eysenck Personality Questionnaire 
27 Meta-cognitive questionnaire 
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باورهای مثبت درباره نگرانی، وقوف شناختی، اطمینان به حافظه و نیاز به مهار افکار را استخراج نمود. علاوه بر این، برای این 

اعتبار  ها با کل مقیاس و یکدیگر و روایی افتراقی( و سه نوعمقیاسپرسشنامه سه نوع روایی دیگر )همزمان، همبستگی خرده

و تنصیفی( گزارش شد، نتایج حکایت از این داشت که مقیاس در جامعه ایرانی خصوصیات روان )بازآزمایی، همسانی درونی 

 .(1387)شیرین زاده دستگیری،  پزشکی استفاده کردتوان در تحقیقات روانشناسی و روانسنجی مطلوبی دارد و از آن می

 هایافته

 شخصیتهای های توصیفی باورهای فراشناختی و ویژگییافته 1جدول 

 شاخص آماری          

 متغیرها
 میانگین تعداد

انحراف 

 استاندارد

خطای 

استاندارد 

 میانگین

 26/0 53/4 31/10 300 باورهای نگرانی مثبت

 20/0 54/3 38/13 300 باورهای نگرانی منفی

 17/0 01/3 00/11 300 اطمینان شناختی

 20/0 52/3 82/10 300 باورهای منفی در مورد افکار

 17/0 03/3 59/8 300 خودآگاهی شناختی

 84/0 58/14 08/81 300 باورهای فراشناختی کلی

 73/0 64/2 58/40 300 سازش

 21/0 70/3 1/42 300 روان رنجوری

 53/0 21/9 11/45 300 برون گرایی

 44/0 84/7 74/44 300 با وجدان بودن

 45/0 78/7 32/42 300 گشودگی

 45/1 23/25 90/214 300 ویژگی های شخصیتی)کل(

. در متغیر باشدهای شخصیت در دختران و پسران میمیانگین نمرات باورهای فراشناختی و ویژگی هنشان دهند 1جدول 

ی ابرونگرایی دارهای شخصیتی نیز باورهای فراشناختی )باورهای نگرانی منفی( بیشترین میانگین را دارد و در مورد ویژگی

 نمره است.بیشترین میانگین 

 نوجوانان دختر و پسردر  باورهای فراشناختیای شخصیتی و هویژگیبین رابطه . 2جدول

 هاگروه

 متغیر

 باورهای فراشناختی

باورهای 

 مثبت

باورهای 

 منفی

اطمینان 

 شناختی

باورهای منفی 

 در مورد افکار

خود آگاهی 

 شناختی

 توافق پذیری
Zr 

 دختران
25/0 49/0 17/0 27/0 21/0 
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های ویژگی

 شخصیتی

Zr 21/0 25/0 10/0 50/0 97/0 پسران 

Z 09/0- *45/4- 63/0 11/0 0 

روان 

 رنجورخویی

Zr 
 دختران

05/0- 03/0- 07/0- 28/0- 43/0 

Zr 10/0 -12/0 14/0 10/0 -06/0 پسران- 

Z 09/0 63/0 *63/3- 30/0 45/1 

 برون گرایی

Zr 
 دختران

53/0 14/0 07/0 17/0 04/0 

Zr 33/0 38/0 33/0 21/0 31/0 پسران 

Z 
*2 63/0- *36/2 90/1 *63/2 

وظیفه 

 شناسی

Zr 
 دختران

17/0 12/0 19/0 21/0 22/0 

Zr 19/0 18/0 12/0 12/0 14/0 پسران 

Z 22/0 0 63/0 32/0 27/0 

گشودگی به 

 تجربه

Zr 
 دختران

29/0 11/0 08/0- 12/0 11/0 

Zr 14/0 11/0 -06/0 12/0 15/0 پسران 

Z 27/1 *80/1 *18/2 09/0- 27/0- 

2P≠  1: PA, H 2= P1: PoH 

z> 96/1 , z<- 96/1  

پذیری، های شخصیتی )ابعاد توافقویژگی بدست آمده از رابطه بین zشود، چون مشاهده می 11-4طور که در نتایج جدول همان

 95توان با اطمینان در منطقه بحرانی قرار دارند، می باورهای فراشناختیتجربه( و گرایی و گشودگی به روان رنجورخویی، برون

 در دختران و پسران متفاوت است. باورهای فراشناختیای شخصیتی و هرابطه بین ویژگیدرصد گفت، 

 گیرینتیجه

بین باورهای و نگرانی منفی نتایج تحلیل ضریب همبستگی در نشان داد که در ویژگی شخصیتی توافق پذیری با زیرمقیاس 

( همسو بود 2013که با پژوهش زی و همکاران )( وجود دارد p<05/0نوجوانان دختر و پسر رابطه معکوس معناداری در سطح )

رنجورخویی را گزارش تری از روانآموزانی که سطح بالاتری از توافق جویی و سطح پایینها نشان داد، دانشکه نتایج پژوهش آن

جویی چنین وجدانی بودن و توافقتر و کمتر وابسمممته و متعارضمممی را با دیگران داشمممتند و همودند، روابط صممممیمانهکرده ب
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های کمتری و مشمکلات . این افراد با نگرانیباشمدکننده صممیمت و عدم تعارض در ارتباط با دیگران میبینیآموزان پیشدانش

شناختی کمتری را دار ستند اروان شان دادند، توافق2013با پژوهش تنگتنگ و نای )چنین . همه بینی کننده جویی پیش( که ن

سو می ست، هم ستی نزدیک ا شود افرادی که دارای منفی روابط با جنس مخالف و دو شد. برای چرایی این رابطه باید گفته  با

شیفتگی در برخورد با مسائل از خود پذیر هستند، در روابط بین فردی بیشترین سازگاری را دارند و کمتر خودشخصیتی توافق

شان می سئولیت کارها و امور خود را چه مثبت و چه منفی به طور کامل پذیرفته و انکار نمین کنند، همچنین دهند. این افراد م

از ثبات و در روابط نیز بیشتر دوست دارند که بر روابط خانوادگی پایدار و صمیمی پایبند باشند، تا بر روابط با جنس مخالف که 

وافق ر افرادی که دارای ویژگی شممخصممیتی ت(. از طرف دیگ1389شممناس، پایدار کمتری در فرهنگ ایرانی برخوردار اسممت )حق

صامحت با افراد دارند و هم سعی در م شتر  ستند، در روابط بین فردی بی سعی دارند که در روابط به جای اینکه پذیر ه چنین 

گیرند، بیشتر فردی پیرو باشند. شاید این عوامل باعث شده است که در روابط با دوستان و کننده را بر عهده بشخصیت رهبری

خوبی داشممته باشممند و افکار و رفتارهای حاکی از اسممترس و منفی از خود بروز روابط خانوادگی بتوانند روابط بین فردی خود 

 .ندهند

صیت رواندر بعد روان شخ شناختی رابطه منفی رنجور و زیرمقیاس رنجوری بین ویژگی  شت. وو معناداری  اطمینان  جود دا

گفت که  توانهای پژوهش میای که به صمورت مسمتقیم به نتیجه حاضمر رسمیده باشمد یافت نشمد، ولی در تبیین یافتهنتیجه

صیت روان شخ شیافرادی که دارای ویژگی  شتر دارای روابط خانوادگی از هم پا ستند، بی ستند و بیرنجوری ه ضای ده ه شتر اع

(. از 1392ز، خانواده این نوجوانان در معرض خطر اعتیاد یا طلاق و یا در معرض سممایر خطرات روانی هسممتند )شممولتز و شممولت

رانی هسممتند و گیرند معمولاً مضممطرب، بیمناک و مسممتعد نگرنجوری، نمره بالایی میطرف دیگر افرادی که در زیرمقیاس روان

کمتری در کنترل  باشممند و قدرتکنند، این افراد احتمالاً دارای افکاری غیر منطقی میغم، تنهایی و طرد می معمولاٌ احسمماس

د )اولادی، نویدیان، دهنتری با دیگران و شرایط فشار روانی نشان میچنین این افراد درجه انطباق پذیری ضعیفتکانه دارند. هم

سانی،  سویی، این افراد تما1392فار شتر در یک حالت عدم(. از  صمیمانه ندارند و بی تعادل قرار دارند و  یل به یک رابطه ثابت و 

 این افراد از اطمینان شناختی خوبی برخوردار نباشندتواند باعث شود که این عامل نیز می

سی در هیچ کدام از زیرمقیاسهم شنا صیت وظیفه  شخ شناختیهای چنین در بعد ویژگی  ادار آماری رابطه معن باورهای فرا

شد. در بعد برون شاهده ن سران م سطح ) باورهای مثبتهای گرایی با زیرمقیاسبین دختران و پ ستقیم و  (p<05/0در  رابطه م

( رابطه آماری مستقیم و معناداری وجود p<05/0در سطح ) اطمینان شناختیهای چنین در زیرمقیاسمثبتی وجود داشت. هم

گرا، در باشد. در پژوهشی نشان داده شده است که دختران برون( می1392)صداقت و همکاران، های داشت که همسو با یافته

گرا هستند بیان احساسات درونی و مکنونات قلبی خود و به تبع آن در میزان محبت و صمیمیت خود توانمندتر از پسران برون

چنین ها با جنس مخالف و همها و گسمممترش روابط آن( که این باعث محبوبیت آن2010، 30، بریسمممول و زین29، پونس28)لدهاری

شناختیهای . در تبیین علت تفاوت زیرمقیاسشودبا خانواده می صیت برون باورهای فرا شخ سبک  سبک در  گرا باید گفت که 

های ها نشان داده شده که پسران در مقایسه با دختران در ویژگیگرا، سبک شخصیتی است که در اکثر پژوهششخصیتی برون

                                            
28 Ladhari  
2 9 ponse  
3 0 Bresolles & zins 
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سی نمرهبرون شنا شکری، گرایی، پذیرش و وظیفه  سکریهای بالاتری گزارش کردند ) شورپور و ع سوی دیگر 1387، دان (. از 

سی شان داده2005های لی و بگلی و همکاران )نتایج برر سازگارانه مقابله اند که افراد برون( ن شکال  ستفاده از ا شتر به ا گرا بی

ستجوی حمایت اجتماعی، شان می مانند ج سازی و کنترل تمایل ن شین  سیر دوباره، جان دهند که این باعث تفکر مثبت یا تف

 های نزدیک و روابط خانوادگی صمیمیت بیشتر با سایر اعضا داشته باشند.گرا در دوستیشود که افراد برونمی

رابطه معکوس و معناداری بین ( باورهای نگرانی منفیهای )در نهایت بین ویژگی شممخصممیتی گشممودگی به تجربه و زیرمقیاس

شت. سران نوجوان وجود دا سبت به تجربه با ویژگیبرای تبیین این یافته می دختران و پ شودگی ن هایی مانند توان گفت که گ

(. افرادی با این 1987شمممود )مک کری و کاسمممتا، تخیل قوی، عقلانیت و کنجکاوی و تمایل به افکار نو و جدید مشمممخص می

تر به نظر برسممند و این باعث شممود، هنگامی که این افراد در جمعی صممحبت داشممتنینگاه سممایرین شمماید دوسممتها در ویژگی

ستی با جنس مخالف میمی سایرین، آنکنند یا وارد دو ستقیم بین این شوند،  شتر بپذیرند و باعث یک رابطه م ها را با تایید بی

 .گردد باورهای فراشناختویژگی با 

ضر می از محدودیت های  ست.توان  گفت این پژوهش پژوهش حا سنی خاص انجام گردیده ا دوره همچنین  فقط بر روی گروه 

نوجوانی خود شامل مراحل مختلفی است، ولی در پژوهش حاضر بررسی و تفکیک سنی بر اساس مراحل نوجوانی انجام نگردیده 

تواند دانش ما را سنی دیگر و مقاطع تحصیلی مختلف میهای های آینده  پژوهش در گروهشود در پزوهشو پیشنهادمی است.

روایی نتایج در رزیابی چند وجهی )مصممماحبه، مشممماهده و...( برای بالا بردن پایایی و ااز رابطه میان این متغیرها افزایش دهد و 

 .انجام گردد ختر و پسرآموزان دو در نهایت اجرای پژوهش حاضر با تفکیک مراحل مختلف نوجوانی در دانشپژوهش های آینده.

 منابع

 ییهمنوا ت،یشخص یها یژگیبا و یریادپذیرابطه اعت یبررس (.1392اله. )اولادی، باران.، نویدیان، علی.، فارسانی، ذبیح

 .33-42(: 2)15ی. مجله دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد، دانشگاه شیدانش آموزان پ تیو جنس

-های بین فردی در نوجوانان: تفاوت(. دشواری1390نیا، علی. )سعید.، و تقواییلو، صدیقه.، شکری، امید.، طولابی، تقی

 .55-69(، 28)7، روانشناسی تحولیهای جنسی و سنی. 

 . شیراز: انتشارات دانشگاه علوم پزشکی شیراز.روانشناسی شخصیت(. 1390شناس، ح . )حق

یتی در عملکرد تحصیلی: نقش صفات شخصیت. مجله های جنس(. تفاوت1387شکری، ا.، دانشورپور، ز.، عسکری، ا. )

 .127-142(، 2)2علوم رفتاری، 

 ترجمه یحیی سیدمحمدی. انتشارات: ویرایش. های شخصیت.نظریه(. 1392شولتز، د.، شولتز، س آ. )
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